
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 1531 del 12/09/2024

OGGETTO:  SPESE  PER  CORSI  DI  FORMAZIONE  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 
PERSONALE PER L'ANNO 2024.  CORSO TEORICO PRATICO ED ESERCITAZIONI 
OBBLIGATORIE  E  LIBERE  ARMA  LUNGA  (CINGHIALE  CORRENTE).  TIRO  A 
SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI SASSUOLO. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Nel Piano Esecutivo di Gestione, approvato con atto del Presidente n. 2 del 10 gennaio 2024 
e nel  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) 2024 -2026,  approvato  con atto  del 
Presidente  n.11  del  29  gennaio  2024,  è  previsto  ogni  anno  il  piano  per  la  formazione  e 
aggiornamento  del  personale  dipendente,  che  comprende  tra  l’altro  la  partecipazione  a  corsi 
specialistici organizzati da agenzie formative pubbliche o private.

Il Corpo di Polizia Locale della Provincia di Modena, fin dalla sua costituzione, ha garantito  
e continua a garantire lo svolgimento delle proprie funzioni su tutto il territorio provinciale. Svolge 
prioritariamente le funzioni di:

• polizia ambientale ed ittico-venatoria;
• soccorso in caso di calamità naturali,  catastrofi ed altri eventi che richiedono interventi di 

protezione civile;
• polizia amministrativa nelle materie di competenza provinciale;
• sicurezza stradale;
• accompagnamento e rappresentanza.

Con  determinazione  n.  250  del  19/02/2024  la  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  e 
Polizia Provinciale ha provveduto all'iscrizione al Tiro a Segno Nazionale,  sezione di Sassuolo, 
degli operatori del Corpo di Polizia Locale della Provincia per l'effettuazione delle esercitazioni 
obbligatorie e facoltative di tiro con la pistola, per l’anno 2024.

Poiché  il  personale  del  Corpo  di  Polizia  ha  in  dotazione  per  l’esecuzione  dei  piani  di 
controllo al cinghiale anche la carabina,  le esercitazioni si devono svolgere presso la medesima 
sezione di Tiro a Segno Nazionale, unica abilitata per l’esercitazione obbligatoria e facoltativa di 
tiro anche a tale tipo di arma.

Visto che l’attuale emergenza da Peste Suina Africana implica in misura crescente l’impiego 
di armi lunghe per l’abbattimento della fauna selvatica (soprattutto cinghiale), si rende necessaria 
formazione specifica in tale settore.

Nell’ambito della collaborazione con la Provincia di Modena, la Sezione di Sassuolo del 
Tiro  a  Segno  Nazionale  ha  presentato  proposta  economica  per  il  “Corso  teorico  pratico  ed 
esercitazioni obbligatorie e libere Arma Lunga (cinghiale corrente)”, acquisita agli atti con prot. 



Determinazione n. 1531 del 12/09/2024 pag. n. 2

31122 del 11/09/2024, da svolgersi a partire dal corrente mese, al costo di 1.680 euro per tutti i 14 
operatori.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/  .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di  acquistare  dalla  Sezione  di  Sassuolo  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  il  corso  indicato  in 
premessa per tutti gli operatori di Polizia Provinciale.

2)di impegnare la complessiva somma di €1.680 I.V.A. esente, ai sensi dell’art. 10 D.P.R.
633/72, imputandola al capitolo n. 4692 “Spese per formazione” del PEG 2024 a favore di 
T.S.N. Tiro a Segno Nazionale, sezione di Sassuolo -Via Rometta n° 245, 41049 Sassuolo 
(MO), C.F. 84006030369;

3)  di dare atto che, ai sensi dell’art.  2 c. 3 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione del contratto o decadenza dall’incarico, la violazione degli obblighi di condotta 
prevista dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

4)di dare atto che la Sezione di Sassuolo del Tiro a Segno Nazionale la risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;

5)di dare atto che è stata acquisita con nota prot. n.5586 del 19/02/2024 l’autocertificazione in 
merito ai requisiti previsti dal D.lgs. n. 36/2023;

6)di  dare  atto  che  la  Sezione  di  Sassuolo  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  ha  dichiarato  con 
comunicazione  del  19/02/2024  prot.  n.5586  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  dalla 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione dal rapporto di lavoro – che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia 
stessa negli ultimi tre anni di servizio;

7)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

8)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 1531 del 12/09/2024 pag. n. 3

GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


